

股票代碼：8163

達方電子股份有限公司及其子公司

合併財務季報表

(未經會計師核閱)

民國九十七年九月三十日

公司地址：桃園縣龜山鄉楓樹村一鄰自強北路17巷31號
電話：(03)250-8800

目 錄

項 目	頁 次
一、封 面	1
二、目 錄	2
三、合併資產負債表	3
四、合併損益表	4
五、合併現金流量表	5
六、合併財務季報表附註	
(一)重要會計政策之彙總說明	6~7
(二)會計變動之理由及其影響	7
(三)重要會計科目之說明	7~13
(四)關係人交易	14~16
(五)質押之資產	17
(六)重大承諾事項及或有事項	17
(七)重大之災害損失	17
(八)重大之期後事項	17
(九)其 他	18
(十)附註揭露事項	
母子公司間業務關係及重要交易往來情形	18~19
(十一)部門別財務資訊	19

此合併財務季報表未經會計師核閱
達方電子股份有限公司及其子公司

合併資產負債表

民國九十七年九月三十日

單位：新台幣千元

資 產		金 額	%	負債及股東權益		金 額	%
流動資產：				流動負債：			
1100	現金及約當現金(附註三(一))	\$ 1,661,988	7	2100	短期借款(附註三(八)及五)	\$ 6,272,096	25
1310	公平價值變動列入損益之金融資產－流動(附註三(三))	1,747,814	7	2183	公平價值變動列入損益之金融負債－流動(附註三(三))	12,705	-
1140	應收票據及帳款淨額(附註三(二))	7,591,919	30	2120	應付票據及帳款	7,925,952	32
1150	應收帳款－關係人(附註四)	440,275	2	2150	應付帳款－關係人(附註四)	15,695	-
1188	其他應收款－關係人(附註四)	276	-	2170	應付費用及其他流動負債	1,394,770	6
1190	其他金融資產－流動(附註五)	1,371,784	6	2190	其他應付款項－關係人(附註四)	<u>86,535</u>	-
1210	存貨淨額(附註三(四))	4,011,298	16		流動負債合計	<u>15,707,753</u>	<u>63</u>
1250	預付費用及其他流動資產(附註四)	462,208	2	2880	其他負債	<u>36,470</u>	-
1286	遞延所得稅資產－流動	<u>81,097</u>	-		負債合計	<u>15,744,223</u>	<u>63</u>
	流動資產合計	<u>17,368,659</u>	<u>70</u>		股東權益(附註三(九))：		
1421	採權益法之長期股權投資(附註三(五))	<u>6,000</u>	-	3110	普通股股本	2,996,103	12
	固定資產(附註三(六)及五)：			3210	資本公積－發行溢價	4,600,868	18
1501	土地	443,468	2	3310	法定盈餘公積	345,676	2
1521	房屋及建築	2,484,019	10	3351	累積盈餘	1,061,083	4
1531	機器設備	5,973,054	24	3420	累積換算調整數	167,723	1
1537	模具設備	120,027	1	3610	少數股權	<u>58,421</u>	-
1561	辦公設備	599,385	2		股東權益合計	9,229,874	37
1681	其他設備	343,922	1		重大承諾事項及或有事項(附註三(三)、六及九)		
1670	預付工程及設備款	<u>1,427,640</u>	<u>6</u>				
		11,391,515	46				
15X9	減：累積折舊	(4,164,795)	(17)				
1599	減：累計減損	<u>(89,685)</u>	-				
	固定資產淨額	<u>7,137,035</u>	<u>29</u>				
17XX	無形資產(附註三(七))	<u>144,976</u>	-				
	其他資產：						
1811	閒置資產(附註三(六)及五)	209,020	1				
1820	存出保證金	28,567	-				
1830	遞延費用及其他資產	<u>79,840</u>	-				
	其他資產合計	<u>317,427</u>	<u>1</u>				
	資產總計	<u>\$ 24,974,097</u>	<u>100</u>		負債及股東權益總計	<u>\$ 24,974,097</u>	<u>100</u>

(請詳閱後附合併財務季報表附註)

董事長：陳 其 宏

經理人：蘇 開 建

會計主管：林 獻 章

此合併財務季報表未經會計師核閱
達方電子股份有限公司及其子公司

合併損益表

民國九十七年一月一日至九月三十日

單位：新台幣千元

		<u>金 額</u>	<u>%</u>
4000	營業收入淨額(附註四)	\$ 20,762,047	100
5000	營業成本(附註三(九)及四)	<u>(17,958,129)</u>	<u>(86)</u>
5910	營業毛利	<u>2,803,918</u>	<u>14</u>
	營業費用(附註三(七)(九))：		
6100	推銷費用	(749,683)	(4)
6200	管理費用	(426,677)	(2)
6300	研究發展費用	<u>(580,155)</u>	<u>(3)</u>
		<u>(1,756,515)</u>	<u>(9)</u>
6900	營業淨利	<u>1,047,403</u>	<u>5</u>
	營業外收入及利益：		
7110	利息收入	45,199	-
7160	兌換利益淨額	61,764	-
7310	金融商品評價利益(附註三(三)(十一))	14,781	-
7480	什項收入(附註四)	<u>59,874</u>	<u>1</u>
		<u>181,618</u>	<u>1</u>
	營業外費用及損失：		
7510	利息費用(附註三(六))	(194,933)	(1)
7570	存貨跌價及呆滯損失(附註三(四))	(45,986)	-
7880	什項支出	<u>(17,452)</u>	<u>-</u>
		<u>(258,371)</u>	<u>(1)</u>
7900	本期稅前淨利	970,650	5
8110	所得稅費用	<u>(188,290)</u>	<u>(1)</u>
	合併總淨利益	<u>\$ 782,360</u>	<u>4</u>
	歸屬予：		
	母公司股東	\$ 783,939	4
	少數股權	<u>(1,579)</u>	<u>-</u>
		<u>\$ 782,360</u>	<u>4</u>
	每股盈餘(單位：新台幣元，附註三(十))		
9750	基本每股盈餘	<u>\$ 2.60</u>	
9850	稀釋每股盈餘	<u>\$ 2.57</u>	

(請詳閱後附合併財務季報表附註)

董事長：陳 其 宏

經理人：蘇 開 建

會計主管：林 獻 章

此合併財務季報表未經會計師核閱
達方電子股份有限公司及其子公司
合併現金流量表

民國九十七年一月一日至九月三十日

單位:新台幣千元

營業活動之現金流量：	
合併總淨利	\$ 782,360
調整項目：	
折舊費用	748,292
各項攤提	100,660
存貨跌價及呆滯損失	45,986
金融商品評價利益	(14,781)
出售固定資產損失	123
固定資產轉列費用	5,450
遞延所得稅費用	(21,038)
營業資產及負債淨變動：	
應收票據及帳款	(1,020,581)
應收帳款－關係人	126,715
其他金融資產	43,819
其他應收款－關係人	(276)
存貨	(328,850)
預付費用及其他流動資產	(184,075)
應付票據及帳款	(46,637)
應付費用及其他流動負債	(328,868)
應付帳款－關係人	(24,955)
其他應付款－關係人	(5,531)
其他負債	(22,756)
營業活動之淨現金流出	<u>(144,943)</u>
投資活動之現金流量：	
公平價值變動列入損益之金融資產(負債)淨變動	240,048
受限制銀行存款增加	(1,089,350)
長期股權投資增加	(6,000)
購置固定資產價款	(1,810,095)
無形資產及遞延費用增加	(93,705)
存出保證金減少	1,055
投資活動之淨現金流出	<u>(2,758,047)</u>
融資活動之現金流量：	
短期借款增加	4,643,203
應付關係人融資款減少	(266,652)
買回庫藏股	(860,214)
支付員工現金紅利	(49,000)
支付股東現金紅利	(663,302)
少數股權增加數	60,000
支付董監事酬勞	(15,501)
融資活動之淨現金流入	<u>2,848,534</u>
匯率影響數	16,517
本期現金及約當現金減少數	(37,939)
期初現金及約當現金餘額	1,699,927
期末現金及約當現金餘額	<u>\$ 1,661,988</u>
現金流量資訊之補充揭露：	
本期支付利息	<u>\$ 156,823</u>
本期支付所得稅	<u>\$ 329,687</u>

(請詳閱後附合併財務季報表附註)

董事長：陳 其 宏

經理人：蘇 開 建

會計主管：林 獻 章

此合併財務季報表未經會計師核閱
達方電子股份有限公司及其子公司

合併財務季報表附註

民國九十七年九月三十日

(除另有註明者外，所有金額均以新台幣千元為單位)

一、重要會計政策之彙總說明

本合併財務季報表係依照行政院金融監督管理委員會民國九十六年十一月十五日金管證六字第0960064020號令、證券發行人財務報告編製準則、及我國一般公認會計原則編製。為更瞭解達方電子股份有限公司(以下簡稱本公司)之財務狀況、經營成果與現金流量，應將本合併財務季報表與本公司民國九十七年上半年度經會計師查核簽證之合併財務報表一併參閱。除下列所述外，本合併財務季報表之重要會計政策與前述合併財務報表相同。重要會計政策及衡量基礎彙總說明如下：

(一)合併財務季報表編製基礎

1.合併財務報表之編製基礎

合併財務報表之編製主體包括本公司及本公司對其具有控制力之子公司(以下稱本公司及子公司為合併公司)。年度中取得被投資公司之控制能力之日起，開始將被投資公司之收益與費損編入合併報表。年度中喪失對被投資公司之控制能力之日起，終止將被投資公司之收益與費損編入合併財務報表。合併公司間之重大交易亦予銷除。

母公司取得子公司股權之成本高於或低於所取得之淨資產公平價值之部分，於編製合併財務報表時，係依財務會計準則公報第二十五號「企業合併—購買法之會計處理」之規定辦理。該差額若屬商譽，每年定期進行減損測試；若屬遞延貸項，係就非流動資產分別將其公平價值等比例減少之，若減少至零仍有差額時，則將該差額列為非常利益。

2.本公司之合併子公司及其業務性質列示如下：

	本公司直接及間接 之持股比例(%)
	<u>97.9.30</u>
Darfon (BVI) Corporation (DFBVI)	100.00
Darfon (Labuan) Corporation (DFLB)	100.00
蘇州達方電子有限公司(DFS)	100.00
正方電子(深圳)有限公司(DFZ)	100.00
蘇州達方光電科技有限公司(DSO)	100.00
Darfon Electronics Czech s.r.o (DFC)	100.00
Darfon America Corp. (DFA)	100.00
達泰科技股份有限公司(達泰)	100.00
淮安達方電子有限公司(DFH)	100.00

達方電子股份有限公司及其子公司合併財務季報表附註(續)

	<u>本公司直接及間接 之持股比例(%)</u>
	<u>97.9.30</u>
Darfon Korea Co., Ltd. (DFK)	100.00
Darfon Precisions Holdings Co., Ltd. (DPH)(註一)	100.00
蘇州達方精密有限公司(DPS)	100.00
正利投資股份有限公司(正利)	100.00 (註)
達瑞光電股份有限公司(達瑞)	70.00 (註)

註：於民國九十七年上半年度新設立之子公司。

註一：原名稱為GPM Holding Corporation Limited (GPMH)

上述之合併子公司主要營業項目均為電源元件、週邊元件、整合通訊元件之製造、銷售、模具開發製造及相關產業之投資。

(二)員工紅利及董事酬勞

合併公司民國九十七年一月一日(含)以後之員工紅利及董事酬勞係依會計研究發展基金會(96)基秘字第052號解釋函之規定，估計員工紅利及董事酬勞金額，並依員工紅利及董事酬勞之性質列為營業成本或營業費用項下之適當會計科目。嗣後股東會決議與財務報表估列數如有差異，視為估計變動，列為當期損益。

另因員工分紅可選擇採用發放股票方式，故本公司假設全數發行股票紅利給予員工，以資產負債表日之股價計算可發行之股數，計算稀釋每股盈餘。

二、會計變動之理由及其影響

合併公司自民國九十七年一月一日起，首次適用會計研究發展基金會(96)基秘字第052號解釋函，依解釋函規定衡量及認列員工分紅及董事酬勞，造成民國九十七年前三季稅後淨利減少105,340千元，每股盈餘減少0.35元。

三、重要會計科目之說明

(一)現金及約當現金

	<u>97.9.30</u>
庫存現金及週轉金	\$ 19,889
銀行存款	786,099
定期存款	<u>856,000</u>
	<u>\$ 1,661,988</u>

達方電子股份有限公司及其子公司合併財務季報表附註(續)

(二)應收票據及帳款淨額

	97.9.30
應收票據及帳款總額	\$ 7,648,571
減：備抵呆帳	(34,417)
備抵折讓	(22,235)
	\$ 7,591,919

合併公司截至民國九十七年九月三十日止，有關符合除列條件之應收帳款債權移轉相關資訊明細如下：

	97.9.30				
<u>承購人</u>	<u>轉售金額</u>	<u>銀行所給予 之 額 度</u>	<u>已預支金額 (除列金額)</u>	<u>利率區間</u>	<u>提供擔保 項 目</u>
永豐商業銀行	\$ 655,290	1,100,000	655,290	3.05%~5.7377%	本票 1,100,000
台新國際商業銀行	385,609	771,120	385,609	3.18%~6.15%	本票 620,000
台北富邦商業銀行	225,954	697,221	225,954	2.99%~5.7611%	本票 48,195
元大商業銀行	<u>128,520</u>	<u>208,845</u>	<u>128,520</u>	6%	本票 <u>208,845</u>
	\$ 1,395,373	2,777,186	1,395,373		1,977,040

(三)金融商品

公平價值變動列入損益之金融資產－流動：

債券型基金	97.9.30
	\$ 1,747,814

公平價值變動列入損益之金融負債－流動：

遠期外匯合約	97.9.30
	\$ 12,705

民國九十七年前三季公平價值變動列入損益之金融資產(負債)產生之評價利得為14,781千元，列於「營業外收入及利益－金融商品評價利益淨額」項下。

合併公司從事衍生性金融商品交易係用以規避因營業及財務活動所暴露之匯率風險，合併公司於民國九十七年九月三十日，因未適用避險會計帳列公平價值變動列入損益之金融負債之衍生性金融商品明細如下：

	97.9.30		
	<u>名目本金(千元)</u>	<u>公平價值</u>	<u>到 期 日</u>
買入美元／賣出人民幣	美金 <u>20,943</u>	<u>(12,705)</u>	98/1/15

達方電子股份有限公司及其子公司合併財務季報表附註(續)

(四)存 貨

	<u>97.9.30</u>
原 料	\$ 1,718,301
在 製 品	1,225,659
製 成 品	<u>1,300,447</u>
	4,244,407
減：備抵存貨跌價損失	<u>(233,109)</u>
	<u>\$ 4,011,298</u>

(五)採權益法之長期股權投資

採權益法之長期股權投資之成本、帳列餘額及投資(損)益之明細如下：

		<u>97.9.30</u>	<u>97年前三季</u>
<u>被 投 資 公 司</u>	<u>持股比例</u>	<u>投資成本</u>	<u>帳列餘額</u>
達宙科技股份有限公司	6.00 %	\$ <u>6,000</u>	<u>6,000</u>
			<u>投資(損)益</u>
			<u>-</u>

(六)固定資產及閒置資產

閒置資產內容如下：

	<u>97.9.30</u>
房屋及建築	\$ 262,148
減：累計折舊	<u>(53,128)</u>
	<u>\$ 209,020</u>

民國九十七年前三季，合併公司利息資本化前之利息支出總額為204,675千元，利息資本化金額為預付工程及設備款9,742千元，其資本化年利率為3.395%。

(七)無形資產

合併公司於民國九十七年前三季無形資產原始成本及累計攤銷金額變動如下：

	<u>97.9.30</u>			
	<u>商 譽</u>	<u>專 利 權</u>	<u>土地使用權</u>	<u>合 計</u>
原始成本：				
期初餘額	\$ 6,977	206,861	209,487	423,325
本期增加—單獨取得	-	2,594	5,553	8,147
匯率調整	<u>(67)</u>	<u>-</u>	<u>660</u>	<u>593</u>
期末餘額	<u>6,910</u>	<u>209,455</u>	<u>215,700</u>	<u>432,065</u>
累計攤銷：				
期初餘額	-	165,540	102,276	267,816
本期攤銷	-	18,016	1,838	19,854
匯率調整	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(581)</u>	<u>(581)</u>
期末餘額	<u>-</u>	<u>183,556</u>	<u>103,533</u>	<u>287,089</u>
帳面價值	<u>\$ 6,910</u>	<u>25,899</u>	<u>112,167</u>	<u>144,976</u>

達方電子股份有限公司及其子公司合併財務季報表附註(續)

(八)短期借款

購料借款	<u>97.9.30</u> <u>\$ 6,272,096</u>
------	---------------------------------------

合併公司依約提供定存單作為上述購料借款之擔保品，其明細請詳附註五。

上列民國九十七年九月三十日之短期借款之利率為2.87%~7.8%。

民國九十七年九月三十日，已取得之金融機構短期借款額度尚未動支者為4,546,023千元。民國九十七年九月三十日，開立本票約為5,464,550千元作為前述借款額度之擔保。

(九)股東權益

1.股本及增資案

民國九十七年九月三十日，本公司額定股本總額為4,000,000千元，每股面額10元，為400,000千股，截至民國九十七年九月三十日止，已發行之股份為299,610千股。

本公司於民國九十七年五月二十七日股東常會決議以股東股利265,320千元及員工紅利77,580千元轉增資發行普通股34,290千股，共計342,900千元，此項增資案以民國九十七年八月十七日為增資基準日，相關變更登記業已辦理完竣。

2.庫藏股票

民國九十七年前三季本公司依證券交易法第28條之2規定，為維護股東權益而買回庫藏股共計10,000千股，買回總金額為860,214千元，並以民國九十七年四月十四日為減資基準日註銷庫藏股10,000千股，業已辦妥相關變更登記。

3.資本公積

依公司法規定，資本公積需優先填補虧損後，始得以已實現之資本公積轉作資本。前項所稱之已實現資本公積，包括超過票面金額發行股票所得之溢價及受領贈與之所得。

4.法定盈餘公積、盈餘分配及股利政策

(1)法定盈餘公積

依公司法規定，公司於分派盈餘前應就稅後純益提出百分之十為法定公積，惟已達資本總額時，不在此限。法定盈餘公積除彌補虧損外，不得使用。惟該項公積已達實收資本額百分之五十時，得以股東會決議撥充資本，並以撥充其半數為限。

達方電子股份有限公司及其子公司合併財務季報表附註(續)

(2)股東及員工紅利

本公司章程規定，本公司年度總決算如有盈餘，應先提繳稅款，彌補以往虧損，次提百分之十為法定盈餘公積，並依主管機關規定提列特別盈餘公積，如尚有盈餘得依下列規定分配之：

A.員工紅利訂定為百分之五至百分之二十。(於民國九十七年五月二十七日股東常會決議修改前為員工紅利不低於百分之五。)

B.董事酬勞不超過百分之一。

C.其餘全部或部份派付股東股息及紅利。

上列員工紅利如為分配股票紅利，其對象得包括本公司國內外從屬公司員工，其條件及分配方式授權董事會或其授權之人決定之(本項於民國九十七年五月二十七日股東常會決議新增)。

依本公司章程記載，本公司係屬技術及資本密集之科技事業，正值成長期，為配合長期資本規劃及滿足股東對現金流量之需求，本公司之股利政策採用剩餘股利政策，以健全公司之成長與永續經營，股利分派時為考量未來擴展營運規模及現金流量之需求，每年發放現金股利之比例不低於當年度發放現金及股票股利之百分之十。惟此項現金股利發放比例得視當年度實際獲利及營運狀況調整之。

本公司於民國九十七年五月二十七日股東常會決議民國九十六年度盈餘分派案，情形如下：

提列法定公積	\$	172,232
盈餘轉增資發放股東股息及紅利		265,320
發放現金股利		663,302
發放員工現金紅利		49,000
盈餘轉增資發放員工紅利		77,580
發放董監事酬勞		<u>15,501</u>
合 計	\$	<u><u>1,242,935</u></u>

上述盈餘分配情形與本公司董事會決議並無差異。相關資訊可至「公開資訊觀測站」等管道查詢。

本公司以民國九十七年前三季之稅後淨利乘上預計員工紅利分配成數16%及董事酬勞分配成數1%，估計員工紅利金額為115,456千元(稅後約99,510千元)，董事酬勞為6,764千元(稅後約5,830千元)，民國九十七年度配發股票紅利之股數計算基礎係依據股東會決議前一日之收盤價並考量除權除息之影響。惟若嗣後股東會決議實際配發金額與估列數有差異時，則視為會計估計變動，列為民國九十八年度之損益。

達方電子股份有限公司及其子公司合併財務季報表附註(續)

(十)普通股每股盈餘

	97年前三季		
	金額	加權平均 流通在外 股數(千股)	每股盈餘 (單位：新台幣元)
基本每股盈餘：			
屬於普通股股東之本期淨利	\$ 783,939	301,259	<u>2.60</u>
稀釋每股盈餘：			
具稀釋作用之潛在普通股之影響：			
員工分紅(按97年9月30日之 收盤價計算)	-	3,536	
屬於普通股股東之本期淨利	<u>\$ 783,939</u>	<u>304,795</u>	<u>2.57</u>

(十一)金融商品資訊之揭露

1. 公平價值之資訊

合併公司之非衍生性短期金融資產與負債，包括現金及約當現金、應收/應付票據及帳款、應收/應付關係人款、其他金融資產—流動、短期借款及應付費用等，係以其在資產負債表上之帳面價值為其公平價值，因此類商品到期日甚近，其帳面價值應屬估計公平價值之合理基礎。

除上述非衍生性短期金融商品外，其餘各項金融商品之帳面價值及公平價值彙總如下：

	97.9.30		
	帳面價值	公平價值	
		公開報價決 定之金額	評價方式 估計之金額
金融資產：			
公平價值變動列入損益之金融資產：			
債券型基金	\$ 1,747,814	1,747,814	-
存出保證金	28,567	-	28,567
金融負債：			
公平價值變動列入損益之金融負債：			
遠期外匯合約	12,705	-	12,705
資產負債表外金融商品：			
信用狀	-	-	264,242

達方電子股份有限公司及其子公司合併財務季報表附註(續)

合併公司估計上列金融商品公平價值所使用之方法及假設如下：

- (1)金融資產及金融負債如有活絡市場公開報價時，則以此市場價格為公平價值。若無市場價格可供參考時，則採用評價方法估計，所使用之估計與假設係與市場參與者於金融商品訂價時用以作為估計及假設之資訊一致。合併公司所持有之債券基金因有活絡市場公開報價，故以市場價格為公平價值；遠期外匯合約係以金融機構報價為其公平價值。
 - (2)存出保證金：存出保證金因無特定到期日，故以帳面價值為公平價值。
 - (3)信用狀：其公平價值係以合約金額為準。
- 2.合併公司民國九十七年前三季因以評價方法估計之公平價值變動而認列為當期損失為12,536千元。

3.財務風險資訊

(1)市場風險

合併公司從事衍生性金融商品交易主在規避外幣淨資產或淨負債因匯率波動所產生之風險，因是匯率變動產生之損益，大致會與被避險項目之損益相抵銷，故市場價格風險並不重大。

合併公司所持有之債券基金係分類為公平價值衡量且公平價值變動認列為損益之金融資產，因此合併公司須承受市場價格變動之風險。

(2)信用風險

合併公司主要的潛在信用風險係源自於現金及約當現金、受益憑證—債券型基金及應收帳款之金融商品。合併公司之現金存放於不同之金融機構，而且認為合併公司之現金不會有重大之信用風險顯著集中之虞。合併公司所持有之債券型基金係購買信用評等優良之公司所發行之基金，故認為合併公司持有之債券型基金不會有重大之信用風險。

合併公司為減低應收帳款信用風險，持續評估客戶之財務狀況及其應收帳款之回收可能性，並提列適當備抵呆帳。

(3)流動性風險

合併公司之資本及營運資金足以支應履行所有合約義務，故未有因無法籌措資金以履行合約義務之流動性風險。

(4)利率變動之現金流量風險

合併公司之短期借款係屬浮動利率之債務，故市場利率變動將使其有效利率隨之變動，而使其未來現金流量產生波動，市場年利率增加1%，將使合併公司未來一年現金流出增加62,721千元。

達方電子股份有限公司及其子公司合併財務季報表附註(續)

四、關係人交易

(一)關係人之名稱及關係

<u>關係人名稱</u>	<u>與本公司之關係</u>
佳世達科技股份有限公司(佳世達)	係本公司之主要法人股東
明基電通股份有限公司(明基)	係佳世達之子公司
達信科技股份有限公司(達信)	係佳世達之子公司
蘇州佳世達電通有限公司(QCSZ)	係佳世達間接控股之子公司
明基電通有限公司(原名稱明基電通(上海)有限公司)(BQC)	係佳世達間接控股之子公司
BenQ Latin America Corp.(BQL)	係佳世達間接控股之子公司
友達光電股份有限公司(友達)	係佳世達以權益法評價之被投資公司
達運精密工業(蘇州)有限公司(達運蘇州)	係友達間接控股之子公司
達運精密工業(廈門)有限公司(達運廈門)	係友達間接控股之子公司

(二)與關係人之間之重大交易事項

1.銷 貨

	<u>97年前三季</u>	
	<u>金 額</u>	<u>佔合併公司銷貨淨額 %</u>
達運蘇州	\$ 962,432	5
達運廈門	245,556	1
QCSZ	137,452	1
BQL	53,463	-
BQC	47,771	-
其他	<u>137,156</u>	<u>1</u>
	<u>\$ 1,583,830</u>	<u>8</u>

達方電子股份有限公司及其子公司合併財務季報表附註(續)

因前述交易產生之應收票據及帳款明細列示如下：

	<u>97.9.30</u>	
	<u>金 額</u>	<u>佔合併公 司 應 收 票 據 及 帳 款 %</u>
達運蘇州	\$ 240,288	3
達運廈門	69,573	1
BQL	44,764	1
QCSZ	41,738	-
BQC	8,143	-
其他	<u>35,769</u>	<u>-</u>
	<u>\$ 440,275</u>	<u>5</u>

於民國九十七年九月三十日，有關符合除列條件之應收關係人帳款債權移轉相關資訊明細如下：

	<u>97.9.30</u>				
<u>承購人</u>	<u>轉售金額</u>	<u>銀行所給 予之額度</u>	<u>已預支金額 (除列金額)</u>	<u>利率區間</u>	<u>提供擔保 項 目</u>
台新國際商業銀行	\$ 247,113	257,040	247,113	3.18%~6.15%	本票620,000

民國九十七年前三季，合併公司銷貨予關係人之交易，與一般銷售尚無顯著不同。

2.進 貨

	<u>97年前三季</u>	
	<u>金 額</u>	<u>佔合併公 司 進 貨 淨 額 %</u>
QCSZ	<u>\$ 46,994</u>	<u>-</u>

因前述交易產生之應付票據及帳款如下：

	<u>97.9.30</u>	
	<u>金 額</u>	<u>佔合併公 司 應 付 票 據 及 帳 款 %</u>
QCSZ	<u>\$ 15,695</u>	<u>-</u>

合併公司向上述關係人之進貨條件與其他供應商並無顯著不同，付款期限約為90天。

達方電子股份有限公司及其子公司合併財務季報表附註(續)

3. 租金收入

合併公司民國九十七年前三季出租廠房、宿舍及車位予佳世達產生之租金收入為3,675千元。民國九十七年前三季出租宿舍予達信產生之租金收入為217千元。上述租金收入列於營業外收入及利益－什項收入項下。

4. 租金支出

合併公司民國九十七年前三季向QCSZ承租廠房，其相關租金支出(含水電費)為45,657千元。

5. 預付款項

合併公司截至民國九十七年九月三十日止預付明基之資訊系統服務費為360千元，列於預付費用及其他流動資產項下。

6. 其他應收款項

合併公司因替關係人代墊款項等而產生之其他應收款項，明細如下：

	<u>97.9.30</u>
達 信	\$ 228
佳世達	<u>48</u>
	<u>\$ 276</u>

7. 其他應付款項

關係人替合併公司代墊各項費用，合併公司尚未償付餘額，明細如下：

	<u>97.9.30</u>
QCSZ	\$ 60,793
佳世達	14,550
其 他	<u>11,192</u>
	<u>\$ 86,535</u>

8. 應收款項

應收關係人款項彙總如下：

	<u>97.9.30</u>
應收帳款	\$ <u>440,275</u>
其他應收款	<u>\$ 276</u>

9. 應付款項

應付關係人款項彙總如下：

	<u>97.9.30</u>
應付帳款	\$ <u>15,695</u>
其他應付款	<u>\$ 86,535</u>

達方電子股份有限公司及其子公司合併財務季報表附註(續)

五、質押之資產

<u>抵質押之資產</u>	<u>抵質押擔保標的</u>	<u>帳面價值</u>
機器、廠房及土地	短期借款及長期借款額度	\$ 1,144,658
定存單	購料借款	1,088,350
定存單	保稅倉庫押金等	1,000
		<u>\$ 2,234,008</u>

上列廠房包括列於閒置資產之廠房；定存單列於其他金融資產—流動項下。

六、重大承諾事項及或有事項

- (一)民國九十七年九月三十日，合併公司為購買機器設備及原料已開出而尚未使用信用狀約為264,242千元。
- (二)民國九十七年九月三十日，合併公司為關稅記帳保證等目的，請金融機構提供保證之金額為18,000千元。
- (三)合併公司於民國九十七年三月十六日與根基營造股份有限公司簽訂營建合約，興建位於桃園縣龜山鄉之營運總部。截至民國九十七年九月三十日止，已支付相關營建價款50,896千元，帳列預付工程及設備款。
- (四)民國九十七年九月三十日，合併公司已簽訂之營業租賃合約在未來年度應支付租金總額彙總如下：

<u>支 付 年 度</u>	<u>金 額</u>
97.10.1~98.9.30	\$ 115,495
98.10.1~99.9.30	47,398
99.10.1~100.9.30	37,398
100.10.1~101.9.30	36,056
101.10.1~102.9.30	36,056
	<u>\$ 272,403</u>

- (五)民國九十七年九月三十日，合併公司因應收帳款債權移轉交易而開立之擔保本票請詳附註三(二)「應收票據及帳款淨額」及附註四「關係人交易」項下說明。
- (六)合併公司於民國九十七年九月三十日開立本票供長短期借款之擔保，請詳附註三(八)「短期借款」項下說明。

七、重大之災害損失：無。

八、重大之期後事項：無。

達方電子股份有限公司及其子公司合併財務季報表附註(續)

九、其他

民國九十五年十月四日及五日，本公司遭員工竊取電子網路銀行之授權密碼及金鑰，將本公司銀行存款計56,330千元匯出至多個人頭帳戶。本公司一方面已依法採取相關之法律措施，另一方面也已透過佳世達科技股份有限公司(以下簡稱佳世達)向保險公司申請員工忠誠險之理賠。

佳世達係透過其孫公司BenQ Mobile GmbH & Co. OHG (以下簡稱BMG)向歐洲AIG保險公司(以下簡稱AIG)投保員工忠誠險，投保範圍包括佳世達及其子公司(包含本公司)，AIG經過調查後已決定在扣除自負額後，全額理賠1,288,766歐元，惟因佳世達在民國九十五年九月二十八日經董事會決議停止對BMG之母公司BenQ Mobile Holding B.V.進行資金挹注後，BMG已向德國法院申請無力清償保護，並由德國法院指派管理人接管BMG，因BMG之破產管理人也向AIG申請理賠，致AIG已先將理賠金匯入德國法院指定之信託帳戶，待法院確定理賠對象後，再行支付，因本公司最終能否取得理賠金尚無法確定，故本公司業於民國九十五年十月將相關損失金額全數估列入帳，並於民國九十六年三月向德國法院申請支付理賠金，截至民國九十七年十月二十日止，此案件仍於德國法院審理中。

十、附註揭露事項

母子公司間業務關係及重要交易往來情形：

民國九十七年前三季

編號 (註一)	交易人名稱	交易往來對象	與交易人 之關係 (註二)	交易往來情形(註三)			
				科目	金額	交易條件	佔合併總營收或 總資產之比率(註四)
0	本公司	DFBVI	1	銷貨	827,136	月結90天	4 %
0	本公司	DFC	1	銷貨	959,420	OA90天	5 %
0	本公司	DFA	1	銷貨	1,196,587	OA90天	6 %
1	DFBVI	本公司	2	銷貨	7,761,545	OA90天	37 %
1	DFBVI	DFS	3	銷貨	2,274,023	OA90天	11 %
1	DFBVI	DFZ	3	銷貨	271,666	OA90天	1 %
2	DFS	DFBVI	3	銷貨	7,411,085	OA90天	36 %
2	DFS	DFZ	3	銷貨	235,457	OA360天	1 %
3	DSO	DFS	3	銷貨	394,878	OA90天	2 %
3	DSO	DFBVI	3	銷貨	581,041	OA90天	3 %
4	DFZ	DFBVI	3	銷貨	1,053,360	OA90天	5 %
5	DPS	DFS	3	銷貨	571,176	月結90天	3 %
6	DFH	DFBVI	3	銷貨	109,485	OA90天	1 %
0	本公司	DFBVI	1	應收帳款	684,683	月結90天	3 %
0	本公司	DFC	1	應收帳款	600,037	OA90天	2 %
0	本公司	DFA	1	應收帳款	529,871	OA90天	2 %
1	DFBVI	本公司	2	應收帳款	1,257,014	OA90天	5 %
1	DFBVI	DFS	3	應收帳款	863,976	OA90天	3 %
1	DFBVI	DFZ	3	應收帳款	129,901	OA90天	1 %
2	DFS	DFBVI	3	應收帳款	1,148,373	OA90天	5 %

達方電子股份有限公司及其子公司合併財務季報表附註(續)

編號 (註一)	交易人名稱	交易往來對象	與交易人 之關係 (註二)	交易往來情形(註三)			
				科目	金額	交易條件	佔合併總營收或 總資產之比率(註四)
2	DFS	DFZ	3	應收帳款	427,365	OA360天	2 %
3	DSO	DFS	3	應收帳款	15,728	OA90天	-
3	DSO	DFBVI	3	應收帳款	287,747	OA90天	1 %
4	DFZ	DFBVI	3	應收帳款	97,540	OA90天	-
5	DPS	DFS	3	應收帳款	88,790	月結90天	-
6	DFH	DFBVI	3	應收帳款	115,331	OA90天	-
0	本公司	DFBVI	1	其他應收款	218,190	-	1 %

註一、編號之填寫方式如下：

- 1.0代表母公司。
- 2.子公司依公司別由阿拉伯數字1開始依序編號。

註二、與交易人之關係種類標示如下：

- 1.母公司對子公司。
- 2.子公司對母公司。
- 3.子公司對子公司。

註三、母子公司間業務關係及重要交易往來情形，僅揭露銷貨及應收帳款資料，其相對之進貨及應付帳款不再贅述。

註四、係以交易金額除以合併營業收入或合併資產總額。

十一、部門別財務資訊

因部門之營收比例無重大變動，按財務會計準則公報第二十三號第25段規定，於編製期中財務報表時得不揭露部門別財務資訊。